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1 Úvod

Úvodem je nutno říci, že v současné moderní a technicky vyspělé době je hlavním cílem
zdokonalovat výrobní prostředky, technologie, organizaci práce a vyráběné produkty, které
vedou k úsporám společné práce a ke zvýšení užitečného efektu výroby a výrobků.

Zpracované téma v této bakalářské práci je aplikováno pro firmu Seele Pilsen s.r.o.
V rámci bakalářské práce je popisováno technické řešení, jako jsou např.: progresivní
frézování, vrtání a ekonomické řešení, které by mělo vést ke zlepšení výrobního procesu
firmy.

Firma Seele Pilsen s.r.o. vyrábí a dodává již od roku 1996 kompletní program
individuálních konstrukcí v kombinaci ocel – sklo, zejména bodové fasády, závěsné fasády
(ocelové profily, lana), membránová zastřešení, nosné konstrukce, zastřešení příhradové nebo
předepnuté, svařované profily různých typů a tvarů, vytápěné fasády a protisluneční ochranné
clony. V této firmě se pracuje s různými materiály. Jde o konstrukční ocel, z ušlechtilé
nerezavějící oceli a o lehké kovy a jejich slitiny.

Jedna ze základních činností podniku je technologické projektování, které zajišťuje
výrobní činnost. Globální problematika činnosti výroby se musí brát ve všech fázích, jak
systémově, tak i komplexně. Dílčím základem jsou optimální technologické metody,
optimální výrobní zařízení, vybavení systému, automatizace a dosažení ekonomicky
výhodného výrobního procesu jako celku.

2 Definice cílů práce

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh a vypracování varianty pro zlepšení
technologických postupů, které mohou zdokonalit kvalitu a efektivitu jednotlivých operací,
mohou vést k úsporám materiálu, energie a omezení environmentálních dopadů na životní
prostředí apod.

Návrhy se budou zabývat tím, jak použít různé druhy nástrojů vhodné pro daný materiál
a také se pokusí navrhnout potřebné výrobní procesy této technologie, jako jsou – posuv,
otáčky, řezná rychlost, posuv na zub.

3 Rozbor současného stavu

3.1 Popis polotovaru

Popis použitého polotovaru: materiál 1.4541 austenitická ocel s přísadou titanu, ocel je
odolná teplotě do 800 °C a je legovaná (chrom 17-18%, nikl 9-12%, titan 0,4-0,7%,
uhlík < 0,8), rozměry polotovaru jsou 310x210x80 mm, hmotnost polotovaru je 42 kg.
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3.2 Popis součásti

Součást modulu je tvar kvádru o základních rozměrech 300x200x70 mm. Na čelní
straně jsou umístěny čtyři díry o průměru 30 mm s geometrickou přesností H7, které jsou
osově souměrné s roztečí 240 a 140 mm. Obě rozteče mají rozměrovou toleranci přesnosti
0,02 mm. Na středu čelní strany se nachází uzavřená kapsa, která je umístěna ve středu
modulu. Kapsa má obdélníkový průřez o rozměrech 210x110 mm s geometrickou tolerancí
přesnosti H7 a kolmé hrany jsou zaobleny rádiusem 20 mm. Kapsa má hloubku 50 mm,
s rozměrovou tolerancí +0,2 mm. Na spodní straně kapsy jsou umístěny čtyři díry o průměru
12 mm. Tyto díry jsou osově souměrné s roztečí 170 a 70 mm. Na obě rozteče je předepsaná
rozměrová tolerance přesnosti 0,1 mm. Vnější kontura modulu na vnější straně je zkosena na
3x45°. A vnější kontura kapsy je zkosena na 1x45°. Vnitřní strany kapsy mají předepsanou
drsnost Ra 1,6 a zbytek modulu má Ra 3,2. Díry modulu průměru 30 mm mají úkos 1x45°
z obou stran. Díry o průměru 12 mm mají úkos 0,5x45° také z obou stran.

obr.: 3-1 výkres vzorové součásti

3.3 Popis obrábění

Strany a čelo modulu se opracovává čelní válcovou frézou s VBD. Následně jsou
vyvrtány čtyři díry o průměru 30 mm a posléze jsou obroubeny na přesný rozměr H7. Frézou
s VBD vyhrubuje kapsu, kterou posléze monolitní frézou vyfrézuje na požadovaný rozměr
a drsnost. Na dně kapsy se vyvrtají čtyři díry o průměru 12 mm. Zkosené hrany modulu jsou
zkoseny úkosovou frézou dle výkresu. Podrobný popis obrábění je popsán v kapitole
“Technologie výroby vzorové součásti“.
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3.4 Popis problematiky

V rámci navrhované varianty a problematiky výroby držáku modulu pro matrice na
odlévání odlitků je popisován stručný součastný stav této firmy. Firma se v rámci této nové
výroby rozhodla v kooperaci pro výrobu těchto modulů. Dle analýzy, jež popsána v této
bakalářské práci, je varianta nepříliš produktivní. Dále je navrhována a popisována možná
odlišná varianta či způsob jiného obrábění těchto modulů. Postupnou analýzou dané současné
situace firmy a výběrem nového způsobu bylo zjištěno, že výběr technologického zpracování
těchto modulů není příliš vhodný. Toto je dále zpracováno níže. Závěrem lze zhodnotit
v první řadě rozdíl a přínosnost obou variant.

3.5 Rozdělení obráběných materiálů

Ve strojírenství při obrábění máme řadu různých materiálů, které mají specifické
vlastnosti, tepelné zpracování, přísady, tvrdost atd.

obr.: 3-2 rozdělení materiálu [1]

Obráběné materiály proto byly rozděleny do šesti hlavních skupin v souladu se standardy
ISO, přičemž každá z těchto skupin má specifické vlastnosti z hlediska obrobitelnosti:

ISO P – Oceli představují největší skupinu materiálů pro oblast obrábění kovů a dále se dělí
do skupin od nelegovaných až po vysokolegované materiály včetně ocelí na odlitky
a feritických a martenzitických korozivzdorných ocelí. Obrobitelnost je obvykle dobrá, ale
značně se liší v závislosti na tvrdosti materiálu, obsahu uhlíku atd.
ISO M – Korozivzdorné oceli jsou materiály s přísadou minimálně 12% chromu; mezi ostatní
přísady patří nikl a molybden. Různé druhy, jako například feritické, martenzitické,
austenitické a austeniticko-feritické (duplexní), dohromady tvoří velkou skupinu. Společnou
vlastností všech těchto typů je, že břity jsou vystaveny účinkům velkého množství tepla,
opotřebení ve tvaru vrubu a tvoření nárůstku.
ISO K – Litina, na rozdíl od oceli, je typem materiálu, který tvoří krátké třísky. Obrábění
šedé litiny (GCI) a temperované litiny (MCI) je skutečně jednoduché, zatímco obrábění
modulární litiny (NCI), kompaktní litiny s červíkovým grafitem (CGI) a izotermicky kalené
litiny (ADI) je mnohem obtížnější.
ISO N – Neželezné kovy jsou měkčí kovy, jako například hliník, měď nebo mosaz atd. Hliník
s obsahem Si 13% je velice abrazivní. Obecně je u břitových destiček s ostrými břity možné
předpokládat použití vysokých řezných rychlostí a dlouhou životnost nástroje.
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ISO S – Žáruvzdorné superslitiny zahrnují celou řadu vysokolegovaných ocelí a materiály na
bázi niklu, kobaltu a titanu. Tyto materiály snadno ubývají na břitu a tvoří nárůstek, během
obrábění dochází k jejich zpevňování (mechanické zpevňování) a během jejich obrábění
vzniká velké množství tepla. Jejich vlastnosti jsou velmi podobné jako u oblasti ISO M, ale
jejich obrábění je ještě mnohem obtížnější a životnost břitu je kratší.
ISO H – Tato skupina zahrnuje oceli o tvrdosti mezi 45-65 HRC a také tvrzené litiny
v rozmezí 400-600 HB. Jejich tvrdost činí všechny tyto materiály obtížně obrobitelnými.[2]

3.6 Materiály, které jsou obráběny ve firmě

3.6.1 Korozivzdorné oceli

Má hlavní základní složku Fe (železo), další složkou je chrom, který představuje větší
podíl než 12%, další různé přísady jsou Ni (nikl), Mo (molybden), Nb (niob), Ti (titan), které
ovlivňují technologické vlastnosti, odolnost proti korozi, vysokým teplotám a vysokou
pevnost. Obrobitelnost korozivzdorné oceli je závislá na legujících prvcích a na tepelném
zpracování.

3.6.1.1 Rozdělení korozivzdorných ocelí

3.6.2 Austenitické oceli

Složení oceli je chrom 17-18%, nikl 9-12%, titan 0,4-0,7%, uhlík < 0,8, představují
hlavní skupinu korozivzdorných ocelí.

[…]

a drsností. Na kontrolu rozměrů je použito:

• díry 30H7- dutinoměr pro tříbodové měření, válečkový kalibr
• vnější rozměry modulu-digitální posuvné měřítko

• drsnost povrchu-přístroj na měření drsnosti povrchu
• vnitřní rozměry modulu (kapsa)- Johansonovy měrky

Tool Rotation Rotace nástroje
Feed Direction Směr posuvu
Machined Surfaca Obráběný povrch
Ball End Mild Stopka
Workpiece Obrobek

tab.: 4-1 překlad anglických výrazů
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obr.: 4-12 základní měrky - Johansonovy kostky [34]

obr.: 4-13 posuvné digitální měřítko - dolní čelisti [35]
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5 Ekonomické řešení dvou variant

cena
(Kč)

řezná
rychlost
(m/min)

otáčky
(1/min)

posuv
(mm/min)

čas
(min)

posuv na
zub

(mm)

počet
zubů
(Ks)

va
ria

nt
a

1

vrták HSS 29 1389 25 275 55 21 0,2 2
výhrubník 29,75 1275 25 275 55 21 0,2 4
výstružník 30H7 2654 5 53 127 10 0,3 8
fréza VBD D32
(pouze plátky s

VBD)
2500 180 1791 1300 70 0,18 4

fréza monolit D16 4620 100 1990 955 10 0,08 6
fréza VBD 45°

D16 4680 120 2390 956 3 0,2 2
fréza VBD čelo

7000
120 760 760

78
0,2 5

fréza VBD obvod 130 830 830 0,2 5
fréza VBD spodek 120 760 760 0,2 5
vrták tvrdokov D12 2856 40 1061 372 5 0,35 2
varianta 1 suma 26974 218

va
ria

nt
a

2

vrták VBD 29,8 9016 165 1763 432 4 0,12 1
frézovací hlava

D30 7364 160 1700 271 8 0,16 1

fréza VBD HFC
D32

8450 180 1791 2865 35 0,4 4

fréza monolit D16 4620 100 1990 955 10 0,08 6
fréza VBD 45°

D16 4680 120 2390 956 3 0,2 2

fréza VBD čelo
7000

120 760 760
78

0,2 5
fréza VBD obvod 120 830 830 0,2 5
fréza VBD spodek 120 760 760 0,2 5
vrták tvrdokov D12 2856 40 1061 372 2 0,35 2
varianta 2 suma 43986 140
tab.: 5-1 technické parametry pro obrábění, označení šedivých buněk jsou hodnoty pro obě společné

varianty
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5.1 Tabulka nákladů

kusy
varianta 1

Kč
varianta 2

Kč
sazba stroje

Kč
čas 1
min

čas 2
min

cena nástrojů 1
Kč

cena nástrojů 2
Kč

1 32424 47486

1500 218 140 26974 43986

2 37874 50986
3 43324 54486
4 48774 57986
5 54224 61486
6 59674 64986
7 65124 68486
8 70574 71986
9 76024 75486
10 81474 78986
11 86924 82486
12 92374 85986

tab.: 5-2 tabulka nákladů

5.2 Grafické srovnání variant

graf 5-1 závislost ceny výrobku na počtu kusů

Průběh nákladů
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6 Závěrečné technologické a ekonomické hodnocení

Po zhodnocení obou variant lze tvrdit, že velký vliv na celkové náklady má celkový čas
jednotlivých operací. Toto bylo zjištěno díky výpočtu z výkonu operace od jednoho až
dvanácti kusů. Do ceny nástrojů byla zahrnuta sazba, režie stroje a jednotlivých časů operací.
Jelikož jsou obě varianty velmi podobné, bylo použito několik shodných obráběcích nástrojů
a to: fréza 45° D16 (4 680 Kč), fréza monolit D16 (4 620 Kč), fréza VBD D50 (7 000 Kč),
vrták slinutý karbid (2 856 Kč).

Jelikož tyto položky se vyskytují u obou variant, nemají vliv na celkový ekonomický
dopad. Hlavní cenový rozdíl tvoří rozdíly v technologiích výroby. Celkový proces byl
zaměřen na výrobu děr 30H7 a kapsy též tolerovaná na H7. U první varianty byly použity tyto
nástroje: vrták HSS D29 (1 389 Kč), výhrubník D29,75 (1 275 Kč), výstružník 30H7 (2 654
Kč) a fréza VBD D32 pouze výměnné břitové destičky (2 500 Kč).

U druhé varianty byly použity tyto nástroje: vrták VBD D29,8 (9 016 Kč), frézovací
hlava D30 (7 364 Kč) a fréza VBD D32 HFC (8 450 Kč). Celková cena činí u první varianty
26974 Kč a u druhé varianty 43 986 Kč. Z toho vyplývá, že u druhé varianty je cena nástrojů
vyšší, ale jak již bylo zmíněno, hlavní dopad na celkovou cenu výroby má celkový čas
jednotlivých operací.

Celkový pracovní čas pro první variantu činí 218 min. a pro druhou variantu činí
140 min. Pro obě varianty činí hodinová sazba 1500 Kč. Po vypočítání jednotlivých kusů bylo
zjištěno, že cena prvního kusu činí pro první variantu 32 424 Kč a pro druhou variantu
47 486 Kč. Ovšem již při výrobě devátého kusu začíná být výhodnější varianta číslo dvě,
vyjádřeno číselně: cena devátého kusu u varianty jedna je 76 024 Kč a u varianty dvě je
75486 Kč. Při požadovaném počtu 12 kusů je celková cena výroby u varianty jedna 92 374
Kč a u varianty dva 85 986 Kč. Tedy finanční rozdíl mezi první a druhou variantou při výrobě
12 kusů činní 6 388 Kč. Ceny výroby jednotlivých kusů jsou vyneseny do grafu
ekonomického hodnocení. Zároveň je třeba vzít v úvahu, že nástroje s VBD mohou být
použity i pro další práce.
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