M
m ".

řÁl{ULTÁsTe$JHl
N f f i E ' Í h . n ^ ň 7 ň V *
N w ř 4A rAUUL t& l {EN sŠm

W* i"ll{lvřRzlr*
jíEF" v pleÍtjl

Kfi |edrů TeChní}loQie Ůbrábéní

oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Miroslav Aubrecht

oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Vyšata, Ph.D.

Bakalářská práce na téma ,,Racionalizace technologie vyroby vzorové součásti.. spliiuje zadání v plném rozsahu. Její
rozsah je 38 stran a je rozdělena do šesti kapitol. Text doprovází sedmnáct ilustrací, z toho je jeden graf a tři tabulky.

Autor po úvodu velmi vhodně představuje cíl a smysl své práce, popisuje qýrobek, jehož se práce t1ýká a nastiňuje
dosavadní způsob jeho výroby. Kapitola věnovaná rozboru současného stavu představuje veďe popisu stávající
situace i obecně teoretické poznatky z oblasti technologie obráběnÍ v takovém rozsahu, kteý vzbuzuje pochybnosti,
Že opravdu cele odpovídá praxi na daném pracovišti. Některé teoretické poučky v této části se ýkají obrábění
austenitických ocelí. To odpovídá skutečnosti, že vybraný obrobek je z austenitické oceli s přísadou titanu. U součásti
nebyl proveden Žádný rozbor technologičnosti výroby a tak se teoretizování okrajově věnovďo i poněkud
irelevanÚrím tématům jako je obrábění litiny nebo neželezných kovů. V celé teoretické části je poněkud nejasný vztah
překďádaných twzení a skutečností k tématu vlastrí práce. Podobná tvrzení by se totiž jaksi instannrě mohla objevit
v jakékoli práci o Strojním obrábění.

Vlastní podstatný tvůrčí přínos spočívá v náwhu a popisu dvou variant technologie vyroby součásti pro poŽadovaný
objem qýroby dvanácti kusů. Je rozdělen na ,,operace.., kterými autor ovšem poněkud volněji myslí operační úseky.
Nelze mu to však příliš vyr'ýkat, když se lze s takoqýrnto voln;fin terminologickým posunem setkat i v odborných
článcích. Zde autor pro každý úsek nawhuje nástroj, řezné podmínky a způsob práce. Součástí práce je dokonce
jakési ekonomické zhodnocení obou variant, ze kterého vyplývá, že i pro poměrně malý objem vyroby dvanácti kusů
je výhdnější progresivnější varianta s vyššími fixními náklady. Výpočty nejsou v práci 'uvedeny detailně, ďe jsou
uvedeny vypočítané hodnoty souhrnně v tabulce a nejsou vzdáleny od možné skutečnosti.

SamostaÍtá, poměrně rozsiáhlá bakalářská práce má nesporně přínos. Poskyďa dvě varianty, jimiž je možno nahraďt
stávající způsob vyroby zadané součásti a z nich je vybrána varianta ekonomicky výhodnější. Hodnota práce by se
ještě zvýšila' kdyby některé obecně teoretické texty uvolnily místo ve prospěch textů, které by spíše zdůvodňovďy
činěná rozhodnutí v rámci variant a podrobněji uváděly vztahy veličin a jejich výpočty a také textů, které by svědčily
o analýzách technologičnosti, nebo anďýze slabých stránek dosavadní technologie výroby, které autor patrrrě
průběžně prováděl na mentální úrovni, ďe do textu je nezaznamenď. Přes tyto nedostatky a jisté jazykové potíže lze
práci hodnotit velmi pozitivně.
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otózw: Jaký je vztah mezi trvanlivostí břiťu a životností břitové destíčIE u nóstroje, kteý jste zvolil pro HFC?